
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.22 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

SIN-A DIJ MARGHE' DLA VAL SUSA - 31 EDIZIONE. CONCESSIONE 

PATROCINIO.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che l’art. 118, comma 3, della Costituzione Italiana stabilisce che i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 

sulla base del principio di sussidiarietà; 

Ricordato quindi che è compito dell’Amministrazione Comunale: 

 favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività che 

rientrino nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione e che rispondono ad esigenze generali 

della comunità locale; 

 valorizzare la funzione dell'associazionismo come momento di partecipazione dei cittadini alla vita 

della comunità, come manifestazione di impegno civile e sociale e come strumento per il 

raggiungimento di fini di pubblico interesse; 

 sostenere le iniziative promosse in campo culturale, sportivo, ricreativo, educativo, socio-

assistenziale, ambientale, economico e di impegno civile da parte di Associazioni ed Enti pubblici o 

privati, salvaguardare le tradizioni storiche, civili e religiose della propria comunità, erogando 

contributi e vantaggi economici e concedendo patrocini; 

 

Considerato che la Città di Susa è riconosciuta Comune turistico ai sensi dell’articolo 17 della Legge 

Regionale. n. 14/2016, iscritta nell’elenco regionale dei Comuni turistici del Piemonte (D.G.R. n. 9-6438 del 

2 febbraio 2018, D.D. Regione Piemonte 24 luglio 2018 n. 297) e che, in quanto detentrice delle relative 

deleghe, sviluppa da tempo azioni tese a rafforzare le proprie identità con il supporto di soggetti locali e non 

che, per fini istituzionali o statuari, risultano competenti in materia; 

Viste le note del 31 gennaio e del 21 febbraio 2020, n.ri 1085 e 2021, con le quali la priora, in qualità di 

organizzatrice dell’evento “Sin-a dij marghè dla Val Susa” - 31^ edizione”, delegata dal gruppo degli 

allevatori della Val Susa, richiede al Comune di Susa il patrocinio e la concessione, a titolo gratuito, dello 

spazio pubblico da occupare in piazza della Repubblica per il suo svolgimento sabato 14 marzo 2020; 

Atteso che l’iniziativa sopracitata rappresenta un momento di incontro conviviale per gli allevatori, che non 

riveste scopo di lucro e che le offerte, raccolte nella serata, verranno devolute in beneficenza alla Madonna 

del Rocciamelone, protettrice dei margari della Valsusa; 

Riconosciuto che la manifestazione è diretta alla valorizzazione delle tradizioni rurali proprie della comunità 

locale della Valle di Susa, legate al contesto montano e alla transumanza, da poco riconosciuta patrimonio 

culturale immateriale dell’Unesco; 

Ritenuto quindi di dover sostenere l’iniziativa per la sua valenza culturale e sociale in quanto rappresenta 

un’indubbia occasione di promozione per la Città, coerente con gli obiettivi di promozione e sviluppo sociale 

espressi nel Programma dell’Amministrazione Comunale e che pertanto si colloca nell’ambito delle azioni e 

progetti che si intendono favorire in via sussidiaria; 

Riconosciuta pertanto la valenza promozionale dell’iniziativa e ritenuto di consentire: 

- l’uso dello stemma del Comune secondo quanto previsto dall’art. 5 del vigente Statuto comunale; 

- l’uso di una porzione del suolo pubblico insistente su Piazza della Repubblica con relativa esenzione 

del pagamento COSAP; 

 

Visto il Regolamento relativo all’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

approvato con deliberazione n. 4 del 27 febbraio 2002 e s.m. e i.; 

Richiamato l’art. 21 lettera s) del suddetto Regolamento relativo alle Esenzioni che recita: “Sono 

oggettivamente esenti dall’applicazione del canone le seguenti tipologie di occupazione: “omissis”) le 

occupazioni da qualunque soggetto effettuate in occasione di manifestazioni fieristiche locali o altre 

manifestazioni organizzate o promosse dal Comune. La valenza di promozione turistica, culturale, 



commerciale e sportiva della Città, da parte della manifestazione, è riconosciuta dalla Giunta con apposita 

deliberazione “omissis”; 

Dato atto che la manifestazione ora in esame, per la sua valenza promozionale è patrocinata dal Comune di 

Susa e quindi rientra nella fattispecie indicata dall’art. 21 lettera s) del Regolamento sopraindicato; 

Considerato che la proposta operativa ha ottenuto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, in merito alla regolarità tecnica da 

parte del responsabile del servizio interessato;   

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 

267/00 e s.m.i.; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese mediante assenso verbale; 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

2. Di concedere il patrocinio e l’uso dello stemma, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto Comunale, alla 

manifestazione “Sin-a dij marghè dla Val Susa” - 31^ edizione”, che si svolgerà a Susa in Piazza 

della Repubblica, il giorno 14.03.2020, riconoscendone la valenza di promozione turistica e 

culturale. 

3. Di disporre, per le ragioni sopra indicate, l’autorizzazione all’uso di una porzione del suolo pubblico 

insistente su Piazza della Repubblica con relativa esenzione del pagamento COSAP. 

4. Di incaricare i responsabili d’area, ognuno per la propria competenza, dell’adozione degli atti e delle 

azioni conseguenti e necessarie per un corretto  svolgimento della manifestazione. 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Ditta Maggioli Tributi S.p.A., concessionaria 

del servizio di riscossione della COSAP. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di una seconda 

votazione unanime e favorevole espressa in forma palese mediante assenso verbale. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


